1

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:           /UBND-KTTH

Về việc triển khai một số
nhiệm vụ, giải pháp về thực
hành tiết kiệm, chống lãng
phí 6 tháng cuối năm 2021

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Kon Tum, ngày     tháng     năm

Triển khai nội dung tiếp thu, giải trình ý kiến của các Tổ đại biểu Hội đồng
nhân dân tỉnh, ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các nội
dung Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, trình kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân
tỉnh khóa XII;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 3162/STC-TTr ngày 11

tháng 8 năm 2021 về việc tham mưu triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp về
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng cuối năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Ủy
ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Ủy ban nhân
dân các huyện, thành phố tập trung triển khai thực hiện tốt một số nội dung như
sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của
Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 ban hành

kèm theo Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2021.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến và thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài
sản công và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật nhằm góp phần quản lý
chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, khai thác có hiệu quả tài sản công, phòng, chống
thất thoát, lãng phí, tham nhũng. Nêu cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu
cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện các quy định pháp
luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật
tài chính; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cơ quan chủ quản trong
quá trình phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách tại các đơn vị trực thuộc.

3. Thực hiện nghiêm túc việc công khai các nội dung quy định tại khoản 2
Điều 5 Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013, nhất là công khai
các hoạt động quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, vốn và tài sản nhà nước, lao
động, thời gian lao động và tài nguyên; các hành vi lãng phí và kết quả xử lý
hành vi lãng phí sau khi cơ quan có thẩm quyền ra quyết định xử lý.

4. Chủ động sắp xếp nhiệm vụ trong phạm vi dự toán được giao trên tinh
thần triệt để tiết kiệm, không phô trương hình thức, chống lãng phí, phù hợp với
khả năng ngân sách được giao. Giảm tối đa các khoản chi khánh tiết, hội nghị,
hội thảo, lễ hội, động thổ, khởi công, khánh thành, đi công tác nước ngoài. Cơ

  Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 2948 20 8  2021

2

cấu, rà soát tổng quan các Đề án, chính sách ban hành để định hướng lại cho phù
hợp với điều kiện, khả năng ngân sách địa phương.

5. Tiếp tục nâng cao hiệu quả trong công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp
hành và quyết toán ngân sách nhà nước tại các cơ quan, đơn vị, địa phương để
đảm bảo chi đúng, đầy đủ cho các đối tượng thụ hưởng; kịp thời tháo gỡ các khó
khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế của các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước,

khắc phục triệt để những sai phạm liên quan kết luận thanh tra, kiểm toán ngân

sách nhà nước qua các năm.
6. Tăng cường công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, đẩy nhanh tiến độ

xây dựng và giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn; kiểm tra, giám sát, nâng cao

hiệu quả đầu tư của các công trình dự án sau hoàn thành đưa vào sử dụng. Đẩy

mạnh thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành theo chỉ đạo của Chính
phủ, Bộ Tài chính, Ủy ban nhân dân tỉnh.

7. Tiếp tục thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, giảm đầu
mối, tinh gọn theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017; thực
hiện đổi mới hệ thống tổ chức quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt
động của các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25

tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

8. Căn cứ Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí hàng năm. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động
xây dựng Chương trình, kế hoạch về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của
ngành, đơn vị, địa phương mình đảm bảo kịp thời theo thời gian quy định để

triển khai thực hiện.

9. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương
tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí dài hạn của tỉnh sau khi Chính phủ ban hành Chương trình tổng
thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho giai đoạn mới.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, PVP (KT);
- Lưu: VT, KTTH.NMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Ngọc Sâm